
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

____________________________________________________________________________

Assunto il 11/01/2024

Numero Registro Dipartimento 20

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 439 DEL 16/01/2024

Oggetto: Restituzione allo Stato dell’importo complessivo di euro 4.031.553,78 in attuazione
dell’articolo 1 commi 321 e 322 della legge 27 dicembre 2006, n.296. Impegno di Spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

– l’articolo 1, comma 321, della legge 27 dicembre 2006, n.296 recante “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria per il 2007)” ha
aumentato, dai pagamenti successivi al 1° gennaio 2007, l’importo delle tariffe delle tasse
automobilistiche in base al principio di sostenibilità ambientale dei veicoli disponendo, al
contempo, una riduzione percentuale di trasferimenti statali destinati alle regioni e province
autonome di Trento e Bolzano, in ragione del maggior gettito derivante dal predetto tributo;

– l’articolo 1, comma 322, della citata legge 27 dicembre 2006, n.296 demanda ad un decreto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, da adottare d’intesa con la Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano,
la definizione delle regolazioni finanziarie delle maggiori entrate nette derivanti dall'attuazione
delle norme del comma 321 e dei criteri e le modalità per la corrispondente riduzione dei
trasferimenti dello Stato alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano;

Considerato che per gli anni dal 2016 al 2022, non risultano sussistere a favore delle regioni
minori entrate derivanti dalle agevolazioni in materia di tasse automobilistiche di cui ai commi da
224 a 234 della legge n. 296 del 2006 e che pertanto non si è reso necessario effettuare le
regolazioni finanziarie e stabilire i criteri e le modalità per la corrispondente definizione di
trasferimenti dallo Stato alle regioni e le province autonome prescritti dal comma 234 della stessa
legge n. 296 del 2006;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 Marzo 2023, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 22.03.2023, recante “Regolazione
finanziaria delle maggiori entrate relative alle tasse automobilistiche per gli anni 2016-2022”,
con il quale:

– sono state approvate le tabelle A, B, C, D, E, F e G indicante il maggior gettito da attribuire
allo Stato in applicazione dell’art. 1, comma 321, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai fini
delle relative regolazioni finanziarie per gli anni 2016-2022;

– si è stabilito che gli importi indicati nella tabella B, relativi all’anno 2017, saranno versati dalle
Regioni all’entrata del bilancio dello Stato sul capo X - cap. 2368 - art. 06 con la causale
«Compensazione tasse automobilistiche anno 2017» entro il 31/03/2024, dandone
comunicazione al Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;

Ritenuto di:

– procedere al versamento all’entrata del bilancio dello Stato sul capo X – Cap. 2368 – art. 06
con la causale “Compensazione tasse automobilistiche anno 2017” dell’importo complessivo
di euro 4.031.553,78 (euro quattromilionitrentunomilacinquecentocinquantatre/78), in
attuazione dell’articolo 1 commi 321 e 322 della legge 27 dicembre 2006, n.296, entro il 31
Marzo 2024;

– di assumere l’impegno contabile di euro 4.031.553,78, rinviando a successivo atto la
liquidazione ed il pagamento della citata somma;

Attestato che pertanto:

– ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro
4.031.553,78, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato
4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

– per l’impegno di euro 4.031.553,78 è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul
capitolo U9010303601 del Bilancio di previsione 2024;



Tenuto conto che con nota prot. n. 164424/2022 la responsabilità del procedimento è stata
assegnata al funzionario Dott. Massimiliano Laganà in servizio presso il Settore Gestione Tasse
Automobilistiche;

Riscontrata, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nei relativi esercizi finanziari per come sopra indicato;

Vista la proposta di impegno n. 706/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto,
a costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione;

Visti:

– il D. Lgs. 118 del 2011, s.m.i.;
– la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale per l’anno 2024;
– la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni finanziari 2024 – 2026;
– la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

– la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

– il decreto dirigenziale n. 18515 del 07/12/2023, che conferisce l'incarico di Dirigente ad interm
dei Settori “Gestione Tasse Automobilistiche” e “Gestione Altri Tributi” al Dr. Donatello
Garcea;

– il Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3, s.m.i.

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all’assunzione dell’impegno contabile di € 4.031.553,78
(quattromilionitrentunomilacinquecentocinquantatre/78) sul capitolo di spesa n.
U9010303601del bilancio di previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità,
rinviando a successivo atto la liquidazione ed il pagamento della citata somma;

2. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;
3. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n.11 del

aprile 2011, nel rispetto della normativa recata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla
tutela dei dati personali), nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

MASSIMILIANO LAGANA’

(con firma digitale)

DONATELLO GARCEA

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 20 del 11/01/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 04 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE

OGGETTO Restituzione allo Stato dell’importo complessivo di euro 4.031.553,78 in attuazione
dell’articolo 1 commi 321 e 322 della legge 27 dicembre 2006, n.296. Impegno di Spesa.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/01/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

L
A

B
R

IA

1
P

a
g
in

a
 1

 d
i

E
s
e
rc

iz
io

 2
0
2
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I 
IM

P
E

G
N

O
  
7
0
6
/2

0
2
4

U
.1

.0
4
.0

1
.0

1
.0

0
1
 -

 T
ra

s
fe

ri
m

e
n
ti
 c

o
rr

e
n
ti
 a

 M
in

is
te

ri

1
5

9
0

4
0

0
0

0
 -

 D
ip

a
rt

im
e

n
to

 E
c
o

n
o

m
ia

 e
 F

in
a

n
z
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

a
n

z
.:

C
o

d
ic

e
 G

e
s
t.

 S
io

p
e
:

U
.1

.0
4
.0

1
.0

1
.0

0
1
 -

 T
ra

s
fe

ri
m

e
n
ti
 c

o
rr

e
n
ti
 a

 M
in

is
te

ri

D
a
ta

 I
n

s
e
ri

m
e
n

to
:

1
0
/0

1
/2

0
2
4

D
a
ta

 A
s

s
u

n
z
io

n
e
:

1
0
/0

1
/2

0
2
4

D
e
s
c
ri

z
io

n
e
:

R
IV

E
R

S
A

M
E

N
T

O
  

A
L

L
O

  
S

T
A

T
O

  
D

E
L

L
A

  
T

A
S

S
A

  
A

U
T

O
M

O
B

IL
IS

T
IC

A
  

D
E

R
IV

A
N

T
E

  
D

A
L

L
E

R
E

G
O

L
A

Z
IO

N
I 

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

  
D

E
L

 M
A

G
G

IO
R

 G
E

T
T

IT
O

 D
E

L
L

'A
N

N
O

 2
0

1
7

 (
A

R
T

. 
1

, 
C

O
M

M
A

3
2

2
, 

D
E

L
L

A
 L

E
G

G
E

 2
7

 D
IC

E
M

B
R

E
 2

0
0

6
, 

N
. 

2
9

6
- 

 A
R

T
. 

4
, 

C
O

M
M

A
 1

, 
D

E
L

L
A

L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L
E

 2
9
 N

O
V

E
M

B
R

E
 2

0
2
2
, 

N
. 

3
9
)

C
a
p

it
o

lo
:

U
9
0
1
0
3
0
3
6
0
1

D
e
s
c
ri

z
io

n
e

R
IV

E
R

S
A

M
E

N
T

O
 A

L
L

O
 S

T
A

T
O

 D
E

L
L

A
 T

A
S

S
A

 A
U

T
O

M
O

B
IL

IS
T

IC
A

 D
E

R
IV

A
N

T
E

 D
A

L
L

E
 R

E
G

O
L

A
Z

IO
N

I 
F

IN
A

N
Z

IA
R

IE
 D

E
L

M
A

G
G

IO
R

 G
E

T
T

IT
O

 D
E

L
L

'A
N

N
O

 2
0

1
5

 E
 S

U
C

C
E

S
S

IV
I 

(A
R

T
. 

1
, 

C
O

M
M

A
 3

2
2

, 
D

E
L

L
A

 L
E

G
G

E
 2

7
 D

IC
E

M
B

R
E

 2
0

0
6

, 
N

. 
2

9
6

- 
 A

R
T

. 
4

,
C

O
M

M
A

 1
, 

D
E

L
L

A
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 2
9

 N
O

V
E

M
B

R
E

 2
0

2
2

, 
N

. 
3

9
)

D
e

b
it

i 
F

u
o

ri
 B

il
.:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I

E
U

R
O

P
E

E
S

IO
P

E
T

IP
O

 S
P

E
S

A
C

A
P

IT
O

L
O

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 U
E

C
O

D
. 
T

R
A

N
S

. 
E

L
E

M
E

N
T

A
R

E
0
1

U
.0

1
.0

3
U

.1
.0

4
0
1
.3

7
U

.1
.0

4
.0

1
.0

1
.0

0
1

4

C
U

P

.0
1
.0

1
.0

0
1

T
IT

O
L
O

 B
o

z
z
a
 D

e
c
re

to
2
0
2
3
-4

6
1
9
9

R
e
s
ti
tu

z
io

n
e
 a

llo
 S

ta
to

 d
e
ll'

im
p
o
rt

o
 c

o
m

p
le

s
s
iv

o
 d

i 
e
u
ro

 4
.0

3
1
.5

5
3
,7

8
 i
n
 a

tt
u
a

z
io

n
e

 d
e

ll'
a

rt
ic

o
lo

 1
 c

o
m

m
i 
3

2
1

 e
 3

2
2

 d
e

lla
 l
e

g
g

e
 2

7
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
0

6
, 

n
.2

9
6

.
Im

p
e
g
n
o
 d

i 
S

p
e
s
a
.

Im
p

o
rt

o
:

4
.0

3
1
.5

5
3
,7

8
C

o
n

ta
b

il
iz

z
a
b

il
e
:

4
.0

3
1
.5

5
3
,7

8

C
o

n
ta

b
il

iz
z
a
to

:
0
,0

0

D
a
 C

o
n

ta
b

il
iz

z
a
re

:
4
.0

3
1
.5

5
3
,7

8

T
o

t.
 O

rd
in

a
ti

v
i 

P
ro

v
.:

0
,0

0

T
o

t.
 O

rd
in

a
ti

v
i 

D
e

f.
:

0
,0

0

4
.0

3
1
.5

5
3
,7

8
D

is
p

o
n

ib
il

it
à

 a
 p

a
g

a
re

:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U9010303601 Competenza

4.031.553,78Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 4.031.553,78

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 706 2024 10/01/2024 4.031.553,78

IN DATA

15/01/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO

DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


